9. Papinianus libro secundo de Adulteriis.

De seruo, qui accusatur, si postuletur, quæstio habetur, quo absoluto, in duplum pretium accusator domino damnatur. sed & citra pretij estimationem quaeritur de calumnię eius, separatim est etiam calumnię crimen a damno, quod inferuor propter quaestionem domino datum est.

LIBER QVARTVS. DE IN INTEGRVM RESTITUTIONIBVS.

Ulpianus libro vndecimo ad Edictum. Tilitas huius tituli non eger commendatione. ipse enim se ostendit. Nam sub hoc titulo plurimam prætor hominibus vel lapsis, vel circumscriptis subuenit: siue metu, siue caliditate, siue ætate, siue absentia inciderunt in captiorem.

Paulus libro primo Sententiarum. Siue per status mutationem, aut iustum errorem.

3. Modestinus libro octavo Pandectarum. Omnes in integrum restitutiones: scilicet ut iustitiam earum causarum examinet, an verè sine quarum nomine singulis subuenit.

4. Callistrus libro primo Edicti Monitorij. Cui illud a quibusdam obseruatum propter litis minimam rem, vel summam: si maiori rei, vel summe præiudicatur: audiatur is, qui in integrum restitui postulat.

5. Paulus libro septimo ad Edictum. Non videtur excludi, quem prætor in integrum restitui postulat.

6. Ulpianus libro 13. ad Edictum. Non solum minoris, verum eorum quoque, qui in reipublice causa adfuerunt, item omnium, qui ipsi potuerunt restitui in integrum, successores in integrum restitui possunt: & ita sepius est constitutum. Siue igitur heres sit, siue is, cui hereditatis restituta est, siue filiofamilias militis successor: in integrum restitui poterit. Proinde & si minor in seruitute redigatur, vel ancilla fiat, dominis eorum dabitur, non vitra tempus statutum, in integrum restitutio. Sed & si forte hic minor erat captus in hereditate, quam adierit.

Ulpianus libro septimo decimo Digestorum scribit, abstinendū facultatem dominum posse habere non solum ætatis beneficio, verum & si ætas non patros ingratum: quia non ipse hereditatis gratia legum beneficio vti soluit, sed vindictæ gratia.

7. Macellus libro tertio Digestorum.

Diuus Antoninus Marcio Antonino prætori de succurrendo ei, qui absens rem amiserat, in hanc sententiam rescripsit: Et si nihil facile mutandum est ex solemnibus: tamen ubi æquitas euidens possit, subueniendum est itaque si citatus non respondit, & ob hoc more pronuntiatum est, concessum, autem pro tribunali te sedente adit: existimari potest, non sua culpa, sed parum exaudita voce præconis defuisse: idcirco restitui poterit.

Nec intra has solum species consistit huius generis auxilium etenim deceptis sine culpa sua, maxime si fraudis ab aduersario interuenierit, succurri oportebit: cum etiam de dolo malo actio competere solet. & boni prætoris est, potius restituere litem, & ratio, & æquitas postulat, quæ actionem famosiorem constituere: ad quam tunc deum descendendum est, cum remedio locus esse non potest.

8. Macri libro 2. de Appellationibus. Inter minores viginti quinque annis, & eos, qui in reipublice causa absint, hoc interest: quod minores annis, etiam qui per tutores curatoresve suos decesserunt, nihilominus in integrum contra reipublicam restituantur, cogitur scilicet causa: ei

verò, qui reipublice causa absint, ceteris quocumque qui in eadem causa habentur, si per procuratores suos defensi sunt, hæcenus in integrum restitutione subueniri solet, ut appellate his permittatur.

QVOD METVS CAUSA gestum erit.

TIT. VII.

Ulpianus libro vndecimo ad Edictum. It prætor: Quod metus causa gestum erit, ratum non habeo. Olim ita edictebatur, quod si, metus causa, vis enim sebat mentio propter necessitatem impostam contrariam voluntati: metus, instantis, vel futuri periculi causa mentis trepidatione, sed postea detracta est vis mentio: ideo quia quodcumque vi atrocè sit, id metu quoque fieri videatur.

Paulus libro primo Sententiarum. Vis autem est maioris rei impetus, qui repellere non potest.

Ulpianus libro vndecimo ad Edictum. Continet igitur hæc clausula & vim, & metum: & si quis vi compulsus aliquid fecit, per hoc edictum restituitur. Sed vim accipimus atrocem, & eam, quæ aduersus bonos mores fiat: non eam, quam magistratus recte intulit scilicet iure licito, & iure honoris, quem sustinet. ceterum si inturiam quid fecit populi Romani magistratus, vel prouincie præses: Pomponius scribit, hoc edictum locum habere: si forte (inquit) mortis, aut verberum terrore pecuniam alicui extorsit.

Paulus libro vndecimo ad Edictum. Ego puto, etiam seruitutis timorem, similitudinemque admittendum.

Ulpianus libro vndecimo ad Edictum. Etiam accipiendum Labeo dicit, non quemlibet timorem, sed maioris malitatis.

Gaius libro quarto ad Edictum Prouinciale.

Metum autem non vani hominis, sed qui inlicitus & in homine constantissimo cadat, ad hoc edictum pertinere dicemus.

Ulpianus libro vndecimo ad Edictum. Nec timorem infamie hoc edicto contineri. Pedius dicit libro septimo: neque alicuius vexationis timorem per hoc edictum restitui. Proinde si quis metuculosus rem nullam frustra timuerit, per hoc edictum non restituerit. quoniam neque vis, neque metus causa factum est. Proinde si quis in furto, vel adulterio deprehensus, vel dedit aliquid vel si obligauit: Pomponius libro vicensimo octauo recte scribit, posse eum ad hoc edictum pertinere: timuit enim vel mortem, vel vincula, quamquam non omnem adulerum liceat occidere, vel furem, nisi se telo defendat: sed potuerunt vel non iure occidi, & ideo iustus fuerit metus. Sed & si, ne prodatur ab eo, qui deprehenderit, alienauerit: succurri & per hoc edictum videtur: quoniam, si proditus esset, potuerit ea pati, quæ diximus.

Paulus libro vndecimo ad Edictum. Isti quidem & in legem Iuliam incidunt, quod pro conserto stupro acceperunt. prætor tamen etiam, ut restituant, interuenire debet, nam & gestum est malo more: & prætor non respicit, an adulter sit, qui dedit: sed hoc solum, quod licet accipit metu mortis illato. Si igitur accipiat pecuniam, qui instrumenta statim

mei intercursum est, si dem non dubitatur, quin maximo metu compellat: utque si iam in servitute...

9. Ulpianus libro undecimo ad Edictum.

Metum autem praesentem accipere debemus non suspicionem inferendi eius. & ita Pomponius libro vicesimo octavo scribit. ait enim metum illarum accipiendum id est si illatus est timor ab aliquo...

3. Sed quod praetor ait, ratum se non habiturum: quatenus accipiendum est, videamus. Et quidem aut imperfecta res est, licet metus intervenierit...

4. Volenti autem datur & in rem actio, & in personam, rescissa acceptilatione, vel alia liberatione.

5. Iulianus libro tertio digestorum putat eum, cui res metus causa tradita est, non solum reddere, verum & de dolo repromittere debere.

6. Licet tamen in rem actionem dandam existimemus, quia res in bonis est eius, qui vim passus est: verum non sine ratione dicitur, si in quadruplum quis egerit: sicut in rem actionem, vel contra.

7. Ex hoc edicto restitutio talis facienda est, id est in integrum officio iudicis: ut, si per vim res tradita est, retrahatur, & de dolo (sicut dictum est) repromittatur, ne forte deterior res sit facta. & si acceptilatione liberatio intervenit, restituta erit in

primum statum obligationis: usque adeo, ut Iulianus scribat libro quarto digestorum, si pecunia debita sit, quae accepta per vim facta est, nisi vel solvatur, vel restituta obligatione iudicium accipitur...

10. Gaius libro quarto ad Edictum Pronunciale.

Illud verum est, si ex facto debitoris metum adhibentis fideiussores acceptilatione liberati sunt, etiam aduersus fideiussores agi posse, ut se reponant in obligationem.

11. Paulus libro quarto Iuliani Digestorum nota.

Si quis alius sine malitia fideiussores, ut fideiussores accepto hie: vim fecit non tenetur fideiussores, ut rei quoque obligationem restituat.

12. Ulpianus libro undecimo ad Edictum.

Sed & parvus ancillarum, & fetus pecorum, & fructus restitui, & omnem causam oportet: nec solum eo, qui percepti sunt: verum si plus ego percipere potui, & per metum impeditus sum, hoc quoque praestabit.

3. Quae poterit, an etiam ei, qui vim fecerat, passio vim restitui praetor velit per hoc edictum ea, quae alienavit. & Pomponius scribit libro vicesimo octavo, non oportere ei praetorem opem ferre.

4. Iulianus ait, eum, qui vim adhibuit debitori suo, ut ei solueret, hoc edicto non teneri, propter naturam metus causa actionis, quae damnum exigit: quamvis negari non possit, in Iuliam eum de vi incidisse, & ius crediti amisisse.

13. Callistratus libro quinto de Cognationibus.

Exstat enim decretum Divi Marci in hac re: bene optimum est, ut si quis putat se habere petitiones, actionibus experiaris, cum Marcellianus diceret vim nullam feci: Caesar dixit, tu vim putas esse solum, si homines vulnerentur: vis est & tunc, quoties quis id, quod deberi sibi putat, non per iudicem reposcit.

14. Ulpianus libro 11. ad Edictum.

Item si cum exceptione aduersus te perpetua tuleris, cum ego te acceptum mihi facere, cetera hoc edictum: quia nihil tibi est.

1. Si quis non restitutum quadruplum in eum iudicium postuletur, quadruplum autem omnino, quodcumque restitui oportuit. Satis clementer cum teo praetor egerit, ut daret ei restituendi facultatem, si vult personam edicare. Post annum vero in similitudinem actionem postuletur: sed non semper, sed causa exigens.

2. In causa autem cognitionis versatur, ut si alia de re non sit, tunc licet deat. & sane cum per vim facta iniuria anno & quidem vili exolvere: donec eae causa debet, ut post annum actio habeat deat. Alia autem actio esse sic potest: si is, cui vim admissa est, decesserit: heres eius habet hereditariae petitionem: quoniam pro possessore, qui vim incolumi possidet, propter quod heredi non erit metus causa actio quamvis, si annus largiretur, etiam heres in quadruplum expensam possit. Ideo autem successores datur, quoniam & rei habet perfectionem.

3. In hac actione non quaeritur, utrum is, qui convenit, an alius metum fecit: sufficit enim hoc docere, metum sibi illatum, vel vim: & ex hac re cum qui convenit, & si crimine caret, lucrum tamen se habet. nam eum metus habet in se ignovantiam merito quis non adstringitur, ut designet, quis ei metum, vel vim adhibuit: & ideo ad hoc tantum actor adstringitur, ut doceat metum in causa fecisse, vel alicui acceptam pecuniam faceret, vel rem traderet, vel quid aliud faceret. Nec cuiquam iniquum videtur, ex alieno facto alium in quadruplum condemnari: quia non statim quadrupli est actio, sed si res non restituitur.

4. Haec autem actio cum arbitraria sit, habet reus licentiam, usque ad sententiam, ab arbitro datam, restitutionem; secundum quod supra diximus, rei facere, quod si non fecerit, iure meritoque quadrupli condemnationem patietur.

5. Aliquando tamen, & si metus adhibitus proponatur, arbitrium absolventem adfert, quid enim, si metum quidem tunc adhibuit me non dolo, res autem ad me peruenit, & hinc in rebus humanis non est sine dolo malo: nec dolo iudicis officio absolventur si servus in fuga est: quae, si casu vero iudicis officio, me, si in meam potestatem pervenerit, restitutum; absolvi debebo. Vnde quidam putant, bona fide emptorem ab eo, qui vim intulit, comparantem non teneri: nec eum, qui dono accipit, vel cui res legata est. Sed restituitur Viuviano videtur, etiam hoc teneri: ne metus, quem passus sum mihi captivus sit. Peditus quoque libro octavo scribit arbitrium iudicis in restituenda re tale esse: ut eum quidem, qui vim admisit, iubeat restituere, etiam si ad alium res peruenit: eum autem, ad quem peruenit, etiam si alius metum fecit: nam in alterius praetium verti alienum metum non oportet.

6. Labeo ait: Si quis per metum reus sit constitutus, & fideiussores volentem dederit: & ipse, & fideiussores liberatur, si solus fideiussores metum accessit, non etiam reus; solus fideiussores liberabitur.

7. Quadruplatur autem id, quanti ea res erit, id est, cum fructibus, & omni causa.

8. Si quis per vim sibi promittendo, post a fideiussores adhibeat: is quoque liberatur.

9. Sed & si quis per vim stipulatus, cum acceptum non faceret, fuerit in quadruplum condemnatus: ex stipulatum eum agentem, aduersus exceptionem replicatione adiuvatur Iulianus putat: cum in quadruplo & sim-plum sit reus consecutus. Labeo autem eum post quadrupli actionem nihilominus

exceptione summoneendum eum, qui vim intulit, dicebat, quod eum durum videbatur, ita temperandam esse, ut tam tripli condemnatione plectatur, quam acceptilationem omnimodo facere compellatur.

10. Quatenus autem diximus quadruplo simpliciter inesse, hoc disponendum est, ut in condemnatione quadrupli res quidem omnimodo continetur, & eius restitutio fiat, praeterea autem usque ad triplum sicut.

11. Quid si homo, sine dolo malo, & culpa eius, qui vim intulit, & condemnatus est, perit: in hoc casu a rei condemnatione ideo relaxabitur, si intra tempus iudicium actionis moriatur, quia tripli, & a propter facinus satis facere cogitur. Pro eo autem, qui in fugam esse dicitur, cautio ab eo extorquenda est, quatenus & persolvatur, & omnimodo eum restituatur; nihilominus in rem, vel ad exhibendum, vel in qua alia ei competit actio ad eum recipiendum, integra ei, qui vim passus est, servabitur: ita ut, si dominus eum quoquo modo receperit, is, qui ex stipulatione convenit, exceptione tutus fiat. Haec si post condemnationem, si autem ante sententiam homo sine dolo malo, & culpa mortuus fuerit, tenetur. Et hoc sit his verbis edicti, neque ea res arbitrio iudicis restituetur. Ergo, si in fuga sit servus sine dolo malo, & culpa eius, cum quo agitur: cavendum est per iudicem, ut eum servum persecutus reddat. Sed & si non culpa ab eo quo cui agitur, aberit, tamen peritura res non fuit, si metum non adhibuisse, tenetur res, sicut in interdicto unde vis, vel quod vis, aut clam observatur. Itaque interdum hominis mori, ut praetium recipit, qui eum veniens fuit, si vim passus non esset.

12. Quis vim intulit, cum possessionem a me sit consecutus, sur non est: quamvis qui vi rapuit, sur improbius esse videatur, ut Iuliano placet. 13. Eum, qui metum fecit, & de dolo teneri certum est, & ita Pomponius, & consimili alteram actionem per alteram exceptione in factum opposita. 14. Iulianus ait, quod interest, quadrupli, solum, & ideo eum, qui ex causa fidei commissi quadrupla debebat, si recentia promiserit per vim, & soluerit, ducentorum, sexaginta quadruplum consecuturum. in his enim eum effectum vim passus est.

15. Secundum haec, si plures metum adhibuerint, & unus sit cum convenit: si quidem sponte rem ante sententiam restituerit, omnibus liberat fuit. sed & si id non fecerit, sed ex sententia quadruplum restituit, verum est etiam sic perini aduersus eas ceteros metus causa actionem.

15. Paulus libro 13. ad Edictum.

At in id dabitur aduersus ceteros actio, quod aminis ab illo exactum sit.

16. Ulpianus libro 11. ad Edictum.

Quod diximus, si plures metum admiserint: idem dicendum est, & si ad alium res peruenit alter metum adhibuit. 1. Sed si servus metum adhibuerit, noxalis quidem actio ipsorum nomine erit: poterit autem quis dominum, ad quem res peruenit, convenire: qui convenit sine rem sine (sicut dictum quod iam dictum est) quadrupli praestiterit, proderit & servus. Si vero noxali convenit, malherit noxae dedit: nihilominus iure poterit conveniri, si ad eum res peruenit. 2. Haec actio heredi, ceterisque successores datur: quoniam rei habet perfectionem. In haec autem, & ceteros in id, quod peruenit ad eos, datur non in merito. licet enim poena ad heredem non transeat, tamen quod turpiter, vel scelere gestum est, ut est & restitutum ad compendium heredis non debet pertinere.

17. Paulus libro 1. Quaestionum.

Videamus ergo, si heres, ad quem aliquid pervenerit, consumpsit id, quod peruenit, desinat teneri; an vero sufficit semel pervenisse.

si consumpto eo decefferit, verum aduersus heredem eius omnimodo competit actio, quoniam hereditariam suscepit obligationem: an non sit danda, quoniam ad secundum heredem nihil peruenit et melius est, omnimodo competere in heredem heredis actionem: sufficit enim semel peruenisse ad proximum heredem: & perpetua actio esse cepit, alioquin dicendum erit nec ipsius, qui consumpsit, quod ad eum peruenit teneri.

18. Iulianus libro sexagesimo quarto Digestorum

Si ipsa res, quae ad alium peruenit, interit: non esse lucuptiorem dicemus: si vero in pecuniam, aliamve rem conuersa sit: nihil amplius quaerendum est, quis exitus sit, sed omnimodo locuples factus videtur, licet postea deperdat. Nam & Imperator Titus Antoninus Claudio Frontino de pretiis rerum hereditariarum rescriptis, ob id ipsum peti ab eo hereditatem posse, quia licet res quae in hereditate fuerant, apud eum non sint: tamen pretium earum, (quod) locupletem cum vel saepius mutata specie faciendis, perinde obligat, ac si corpora ipsa in eadem specie mansissent.

19. Gaius libro 4. ad Edictum Praeuiuale

Quod autem in heredem eatenus pollicetur actionem proconsul, quatenus ad eum peruenit, intelligendum est ad perpetuum dandam actionem pertinere.

20. Ulpianus libro undecimo ad Edictum. Quamquam autem ad heredem peruenit, litis contentat tempore spectabitur: si modo certum sit aliquid peruenisse. Idem & ipsius, qui vim intulit, si sic in corpus patrimonij peruenit aliquid, ut certum sit ad heredem perueniturum: id est si debitor liberatus est.

21. Paulus libro undecimo ad Edictum. Si mulier contra patronum suum ingrata facta, sciens se ingrata, cum de suo statu periclitabatur, aliquid patrono dederit, vel promiserit, ne in seruitute redigatur: cessat edictum, quia hunc sibi metum ipsa infert.

1. Quod metu causa gestum erit, nullo tempore praetor ratum habebit. 2. Qui possessio nem non sui fundi tradidit: non quanti fundus, sed quanti possessio est eius quadruplum, vel simplicium cum fructibus consequetur, restitatur enim quod restitui oportet, id est, quod abest: (abest) autem nuda possessio cum suis fructibus, quod & Pomponius. 3. Si dos metu promissa sit, non puto nasci obligationem: quia est verissimum, nec talem promissionem dotis ullam esse.

4. Si metu coactus sum ab emptione, locatione discedere: videndum est, an nihil sit acti, & antiqua obligatio remaneat: an hoc simile sit acceptilationi, quia nulla ex bonae fidei obligatione possimus nisi, cum finita sit, dum amittitur, & magis est, ut similis species acceptilatione sit: & ideo praetoria actio nascitur.

5. Si metu coactus adij hereditatem: puto me heredem effici, quia quamuis, si liberum esset, noluissem, tamen coactus volui, sed per praetorem restituendus sum, ut abstinendi mihi potestas tribuatur. Si coactus hereditatem repudiam, duplici via praetor mihi succurrit: aut vires actiones, quae si heredi dando, aut actionem metu causa praestando: ut quam viam ego elegerim, haec mihi pateat.

22. Paulus libro primo Sententiarum. Vi in carcerem quem detulit, ut aliquid ei extorqueret: quidquid ob hanc causam factum est, nullius momenti est.

23. Ulpianus libro quinto Opiniorum

Non erit verissimile, compulsus in vrbe iniuriam habere, vel honorarium in stipulatum de datione acceptilatione, vel alio modo subterfuge de dolo expetiri non poterit, quoniam habuit aliam actionem

potestate praedictum, qui utique vim eum pati prohibuit. Ita huiusmodi praesumptioni debet a-pertissimas probationes violentiae opponere.

1. Si iusto in eo perterritus cognitionem, ad quam ut vincas iret, potes aduersarius minabatur, id, quod habere licebat, compulsius vendidit: res suae aequitatem per praesentem prouinciae, restituitur. 2. Si teneretur iucunditer custodiendo athletam, & a certaminibus prohibendo cauere compulerit ultra quantitatem debite pecuniae: his probatis, competens iudex rem suae aequitati restitui decernat.